aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra,
numquam palam loqui, numquam libere congregari,
nisi illud, quod colunt et interprimunt, aut punien-
3 dum est aut pudendum? Unde autem vel quis ille
aut ubi deus unicus, solitarius, destitutus, quem non
gens libera, non regna, non saltem Romana super-
4 stitio noverunt? Iudaeorum sola et misera gentilitas
unum et ipsi deum, sed palam, sed templis, aris,
victimis caerimoniisque coluerunt, cuius adeo nulla
vis nec potestas est, ut sit Romanis hominibus cum
5 sua sibi natione captivus. At etiam Christiani
quanta monstra, quae portenta confingunt! Deum
illum suum, quem nec ostendere possunt nec videre,
in omnium mores, actus omnium, verba denique et
occultas cogitationes diligenter inquirere, discur-
rentem scilicet atque ubique praesentem: molestum
illum volunt, inquietum, inpudenter etiam curiosum,
siquidem adstat factis omnibus, locis omnibus inter-
errat, cum nec singulis inservire possit per universa
districtus nec universis sufficere in singulis occupatus.

1 XI. "Quid quod toto orbi et ipsi mundo cum
sideribus suis minantur incendium, ruinam moliuntur,
quasi aut naturae divinis legibus constitutus aeternus
ordo turbetur, aut, rupto elementorum omnium
foedere et caelesti conpage divisa, moles ista,
2 qua continetur et cingitur, subruatur? Nec hac
furiosa opinione contenti aniles fabulas adstruunt
et adnectunt: renasci se ferunt post mortem et

loves secrecy? Why have they no altars, no temples, no recognized images? Why do they never speak in public, never meet in the open, if it be not that the object of their worship and their concealment is either criminal or shameful?

“Whence, who, or where is He, the One and only 3 God, solitary, forlorn, whom no free nation, no kingdom, no superstition known to Rome has knowledge of? The miserable Jewish nationality did indeed 4 worship one God, but even so openly, in temples, with altars, victims, and ceremonies; yet one so strengthless and powerless that he and his dear tribe with him are in captivity to Rome. And yet again 5 what monstrous absurdities these Christians invent about this God of theirs, whom they can neither show nor see! that he searches diligently into the ways and deeds of all men, yea even their words and hidden thoughts, hurrying to and fro, ubiquitously; they make him out a troublesome, restless, shameless and interfering being, who has a hand in everything that is done, interlopes at every turn, and can neither attend to particulars because he is distracted with the whole, nor to the whole because he is engaged with particulars.